Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, solicitar ao governo do estado a distribuição de protetor solar aos

pacientes com diagnostico de Lupus, que fazem uso de medicação para tratar a

doença.

JUSTIFICATIVA

A demanda ora apresentada é perquirida por vários pacientes com a

referida doença diagnosticada. Lúpus é uma doença inflamatória autoimune, que

pode afetar múltiplos órgãos e tecidos, como pele, articulações, rins e cérebro. Em

casos mais graves, se não tratada adequadamente, pode matar.

O  Ministério da sáude em suas prevenções alerta sobre a não exposição

ao sol como também do uso diário do Protetor Solar, uma vez que é fundamental

para evitar envelhecimento precoce, queimaduras e impedir o desenvolvimento do

câncer de pele.

11.703

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 20 de Março de 2024